Ata n° 1.747

Aos 22 (vinte dois) dias do mês de Junho do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: oficio nº 012/2020. Assunto; Prestações e conta Secretaria Municipal de Saúde. Na oportunidade em que cumprimento vossa senhoria, vimos através deste encaminhar os relatórios dos sistemas de prestação de conta desta secretaria municipal de saúde e bem estar, o MGS e o DIGISUS, para apreciação desta Casa Legislativa, e a provação dos mesmos.  Att, Tobias Velho Secretario de Saúde. Of. nº 13/2020. Honrados em cumprimentá-lo vimos por meio deste, solicitar a leitura deste oficio na reunião ordinária da câmara de vereadores, visto o amplo alcance das reuniões à toda população Tavarense, para prestar esclarecimentos sobre rumores envolvendo o nome da EMATER. Of. G.P nº 126/2020.  Pedido de reconsideração acerca da alteração de bandeira LARANJA para bandeira VERMELHA do município de Tavares- RECURSO ADMINISTRATIVO. Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 068/2020. Da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Saúde e Bem Estar, estude a possibilidade de que volte o atendimento do Pediatra no Pronto Atendimento Dr. Gilberto Motta Braga. Passou para ordem do dia. Indicação nº 069/2020. Da Vereadora Elis Regina. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes, estude a possibilidade colocar no Calendário Oficial do Município “O Dia do Pescador”, comemorado no dia 29 de Junho de cada ano, sendo também comemorado o dia de São Pedro o Padroeiro dos Pescadores.Passou para ordem do dia. Indicação nº 070/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio estude a possibilidade de disponibilizar uma estrutura que fique definitivo em algum ponto central, para que turistas e visitantes possam tirar fotos. Passou para ordem do dia. Indicação nº 071/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio estude a possibilidade de colocar no trevo de acesso esculturas que dêem alusão aos nossos símbolos municipais, o CAMARÃO e a CEBOLA. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 030/2020. Do Vereador  Antonio Carlos. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estudem a possibilidade de fazer um aterramento na Rua Emidio Anflor Martins em frente à oficina do Altemir Terra (Miro). Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de lei nº 2333/2020. De 22 de Junho de 2020; Autoriza o Executivo Municipal a firmar contrato de trabalho. Passou para ordem do dia.  Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 068/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 069/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 070/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 071/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 032/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 2333/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 29 de junho de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Denise Silva Da Silva, a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 22 de Junho 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária